
< 50 MWh 

Doppeltarif
Comfort Basic 

Winter Hochtarif Rp./kWh 17.65 26.71 - Aufgaben Comfort Basic Drittlösung

Winter Niedertarif Rp./kWh 14.60 23.66 -
Messung und Abrechung der ZEV 

Hauptmessung
l l l

Sommer Hochtarif Rp./kWh 10.00 19.06 -
Messung der ZEV Teilnehmer

l l l

Sommer Niedertarif Rp./kWh 8.55 17.61 -
Abrechnung der ZEV Teilnehmer

l l l

NaturEnergie solar Aufpreis Rp./kWh +3.00 -
Berechnung und Auszahlung ZEV 

Überschuss 1)
l l l

Blauer Strom Preisminderung Rp./kWh -0.70 -

Preis für eingespeiste Energie Winter Rp./kWh 16.75 -

Preis für eingespeiste Energie Sommer Rp./kWh 9.10 - Dienstleistung durch EVR l

Ökologischer Mehrwert (HKN) Rp./kWh 2.00 - Aufgabe ZEV l

Arbeitspreis Rp./kWh 5.65 - Drittlösung

Leistungspreis CHF/kW/Mt. - -

Grundpreis CHF/Jahr 90.00 - Basic

Comfort

SDL Systemdienstleistung * Rp./kWh 0.16 -

KEV & Gewässerschutzabgabe Rp./kWh 2.30 -

Abgabe an Gemeinde Rp./kWh 0.95 -

1)

Einrichtegebühr 2) bis 8 Teilnehmer einmalig 300.00 +50.00 -
2)

Abrechnungsdienstleistung CHF/Jahr pro ZEV-Teilnehmer 30.00

Direktmessung CHF/Jahr - 90.00 70.00
*

Auf den 01.01.2023 wird Swissgrid den Tarif auf 0.46 Rp./kWh erhöhen.

Wandlermessung CHF/Jahr - 300.00 270.00 Alle Preise sind exkl. MWST 7.7%.

   Grundpreis

   ZEV Teilnehmer

Die den ZEV Teilnehmern verrechneten Beträge werden der ZEV vollumfänglich rückvergütet.

Übersicht Strompreise Zusammenschluss zum Eigenverbrauch (ZEV)
01.10.2022 – 30.09.2023

Die einmalige Einrichtegebühr von CHF 300.- beinhaltet bis 8 interne Messungen. Ab 8 

internen Messungen wird pro Messung zusätzlich CHF 50.- als Einrichtegebühr in Rechnung 

gestellt.

NaturEnergie

EVR betreibt und verrechnet die Hauptmessung. Die ZEV 

ist für die internen Messungen und Abrechnungen, sowie 

die Einhaltung der periodischen Kontrollen zuständig.

EVR weist die Teilnehmer-Verbrauchsmessungen auf der 

Hauptrechnung aus. Die internen Abrechnungen sind in der 

Verantwortung der ZEV.

EVR übernimmt die komplette Messung und Abrechnung 

der einzelnen ZEV Teilnehmer. Der Überschuss (ZEV 

"Gewinn") wird der ZEV  gutgeschrieben und kann durch 

diese eigenständig verteilt werden. 

Einheitspreis in 

Rp./kWh 

basierend auf 

Strompreis EVU, 

individueller 

Rabatt auf der 

Position Hochtarif 

möglich

Netznutzung

Abgaben

Energie 

ZEV Hauptzähler 

ZEV Gebühren

ZEV  

ZEV / EVG Produkte
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ZEV  
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